a. Mc 3, 4 : Et ils demeurèrent dans le silence. Mt 12, 11-12 : Qui sera l'homme d'entre vous, qui ayant une brebis qui vient à tomber dans une fosse aux jours de sabbat, ne la prendra pas pour l'en retirer ? Or combien un homme est-il plus excellent qu'une brebis ? Il est donc permis de faire du bien les jours de sabbat.

b. Mc 3, 5 : Mais lui les regardant avec colère, affligé qu'il était de l'aveuglement de leur cœur, il dit à cet homme :

c. Mt 12, 13 : et elle devint saine comme l'autre.

VII

RESTITVTA MANVS

Ex capite Lucae sexto

⁶ Factum est autem in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret. Et erat ibi homo, et manus ejus dextra erat arida. ⁷ Observabant autem scribæ et pharisæi si in sabbato curaret, ut invenirent unde accusarent eum. ⁸ Ipse vero sciebat cogitationes eorum : et ait homini qui habebat manum aridam : Surge, et sta in medium. Et surgens stetit. ⁹ Ait autem ad illos Jesus : Interrogo vos, *a* si licet Sabbatis benefacere an male animam salvam facere an perdere ? ¹⁰ Et circumspexit *b* omnibus dixit homini : Extende manum tuam. Et extendit et restituta *c* est manus ejus.

a. Mar. c. 3 u. 3 : At illi tacebant.

Matt. c. 12 v. 11-12 : Quis erit ex vobis homo, qui habeat ovem unam et si ceciderit hæc Sabbatis in foveam, nonne tenbit et levabit eam ? Quanto magis melior est homo ove ? Itaque licet Sabbatis benefacere.

b. Mar. c. 3 v. 4 : Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini

c. Matt. c. 12 v. 13 : Et restituta est sanitati sicut altera.

6. Déjà la septième aurore avait montré ses roses prémices,
Ramenant les rites et les pieuses prières et le repos à la race
D'Isaac. Le Christ, selon sa coutume, enseignait le peuple
Réuni de partout sous un toit, une salle consacrée.
- 5 Il y avait là aussi un homme qui avait besoin de soins, sa main droite
Pendait morte au bout de son bras vif, comme un inutile fardeau.
Car la liqueur de vie avait laissé en fuyant sa main sans sève
Et le gel serrait ses doigts inertes.
7. Pendant ce temps, l'ordre des Anciens veille l'œil à l'affût,
10 Au cas où par hasard il décidait de chasser les maladies des infirmes,
Au lieu, même un jour de sabbat, de se modérer dans son ouvrage habituel.
Cette race, poussée par une oblique jalousie et d'horribles motifs,
Brûle en effet de trouver l'occasion d'une fallacieuse accusation.
- 15 Folie : elle ignore qu'aucune pensée ne se cache à Dieu au fond d'un cœur.
Bien plus, déchaînant plus de fureur furibonde,
Elle le provoque et, s'il est permis de soigner un jour sacré,
Elle le lui demande, le tentant dans une ruse pernicieuse, et l'y invite en le lui demandant.
8. Mais le Christ le premier adresse à l'estropié, près de qui il se trouvait assis,
Ces mots et l'encourage :
- 20 « Lève-toi de ta place : avance au milieu pour qu'on te voie, et là
9. Reste debout ». Ensuite se tournant immédiatement vers les Anciens isacides:
« Ô vous, docteurs de la loi et du droit,
Dites-moi, dit-il, est-il permis pendant les saints sabbats d'agir droitement ou autrement
De laisser les misérables dans leur état ou de les secourir ? » Et eux,
- 25 La honte leur ferma la bouche. Confondus, ils n'osèrent rien lui rétorquer ?
Et il leur adresse en outre cette charge :
- « Lequel parmi vous, quand sa brebis tombe la tête en avant dans un trou, en péril
de mort les jours saints,
Par la religion se voit interdire de lui porter secours bien vite et de la sauver de la mort ?
- 30 Mais que la race humaine est à elle seule supérieure à tout type de bétail ensemble !
Donc il est pendant les jours saints loisible d'exercer des actes non dégradants
Et de s'occuper d'une œuvre méritoire. »
10. Quand cela fut dit, il tourna, dans sa sagesse, son regard ici et là,

6. Septima iam roseos Aurora ostenderat ortus,
sacra precesque pias referens atque otia genti
Isacidum. Pubem Christus pro more docebat
undique collectam tecto cellisque sacratis.

5 Hic et egens sanari aderat, cui dextra lacerto
mortua de uiuo pendeat, inutile pondus.
Namque manum fugiens exsuccam liquerat humor
uitalis digitosque gelu stringebat inertes.

7. Interea obseruans oculis procerum excubat ordo,
10 instituat si forte aegris depellere morbos
tum quoque nec solita Christus sibi temperet arte.
Obliqua inuidia et stimulis gens acta nefandis
quippe ardet falsi nancisci criminis ansas :
demens, nulla Deo quae nesciat abdita caeci
15 sensa animi. Quin maiorem furere orsa furorem,
prouocat, et, festa liceat num luce mederi
fraude mala tentans petit inuitatque petendo.

8. At Christus mancum, propior cui forte sedebat,
aggreditur primum dictis atque excitat ultro :

20 « Surge loco : in medium procede uidendus ; et illic
9. sta pedibus.» Mox Isacios subito ipse reuersus
ad proceres : « Vos o consulti legis et aequi,
dicite, ait, rectene licet per sancta secusne
Sabbata agi ? Miseros seruare an tollere ? » At ollis
25 ora pudor clausit. Nec uocibus hiscere contra
ausi ullis conuicti. Onerat quos insuper istis :
« Quem numero e uestro, festis peritura diebus,
cui cadat in foueam praeceps ouis, ocyus ire
religio uetet auxilio et subducere morti ?

30 Ast quantum pecudum una genus super eminent omne
gens hominum ! Ergo uacat sacros non uilibus actis
exercere dies operique instare merendo. »

10. Haec ubi dicta, oculos prudens huc torsit et illuc,

En attendant qu'ils lui donnassent une réponse et leurs mains, au cas où par hasard ils en auraient donné,

- 35 À cause de leurs esprits aveugles et rétifs à l'enseignement,
Dans leur hostilité, ils brûlent de douleur et de colère dans son amour.
Et, attendri, il ne regarde pas moins l'homme malade
Et dit : « Etends ta main. » Il l'étend, et sa main
Auparavant inerte dans son indolente oisiveté, maintenant
- 40 Revêt, mobile, ses anciens usages, rendue à elle-même, et sa force de jadis
Et elle s'acquitte de nouveau de sa fonction, en rien inférieure à sa compagne de gauche,
Et ne le lui cède ni en force ni en adresse.

dum responsa manusque darent, si forte dedissent.

- 35 Inde super caecisque animis refugisque doceri
auersa ratione coquunt dolor iraque amantem.
Nec minus hoc hominem placabilis aspicit aegrum
ac : « Protende manum » fatur. Protendit et illa
ante immota situ ignauo, nunc mobilis usus
- 40 induitur ueteres, sibi reddita, uimque priorem ;
atque suis deinceps uicibus, nil compare laeua,
fungitur, inferior ; nec robore cedit et arte.

VIII

L'ESCLAVE PARALYSÉ D'UN CENTURION

Du septième chapitre de Luc :

2 Il y avait là un centenier, dont le serviteur, qu'il aimait beaucoup, était fort malade, et près de mourir. 3 Et ayant entendu parler de Jésus, il lui envoya quelques-uns des sénateurs juifs, pour le supplier de venir guérir son serviteur. 4 Étant donc venus trouver Jésus, ils l'en conjuraient avec grande instance, en lui disant : C'est un homme qui mérite que vous lui fassiez cette grâce : 5 car il aime notre nation ; et il nous a même bâti une synagogue. 6 Jésus s'en alla donc avec eux ; et comme il n'était plus guère loin de la maison, le centenier envoya ses amis au-devant de lui, pour lui dire de sa part : Seigneur ! ne vous donnez point tant de peine : car je ne mérite pas que vous entriez dans mon logis. 7 C'est pourquoi je ne me suis pas même cru digne d'aller vous trouver ; mais dites seulement une parole, et mon serviteur sera guéri : 8 car quoique je ne sois qu'un homme soumis à d'autres, ayant néanmoins des soldats sous moi, je dis à l'un, Allez là, et il y va ; et à l'autre, Venez ici, et il y vient ; et à mon serviteur, Faites cela, et il le fait. 9 Jésus ayant entendu ces paroles, admira cet homme ; et se tournant vers le peuple qui le suivait, il leur dit : Je vous le dis en vérité, je n'ai point trouvé tant de foi dans Israël même. 10 Et ceux que le centenier avait envoyés, étant retournés chez lui, trouvèrent ce serviteur qui avait été malade, parfaitement guéri.

a. Mt 8, 7 : Jésus lui dit : J'irai, et je le guérirai.

b. *ibid.* 16, 11-13 : 11 Aussi je vous déclare, que plusieurs viendront d'Orient et d'Occident, et auront place au festin dans le royaume des cieux avec Abraham, Isaac et Jacob ; mais que les enfants du royaume seront jetés dans les ténèbres extérieures : c'est là qu'il y aura des pleurs, et des grincements de dents. lors Jésus dit au centenier : Allez, et qu'il vous soit fait selon que vous aurez cru. Et son serviteur fut guéri à la même heure.

VIII

CENTVRIONIS SERVVS PARALYTICVS

Ex capite Lucae septimo

² Centurionis autem cujusdam servus male habens, erat moriturus : qui illi erat pretiosus.
³ Et cum audisset de Jesu, misit ad eum seniores Judæorum, rogans eum ut veniret et salvaret servum ejus. ⁴ At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicite, dicentes ei : Quia dignus est ut hoc illi præstes : ⁵ diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis. ⁶ Jesus *a.* autem ibat cum illis. Et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens : Domine, noli vexari : non enim sum dignus ut sub tectum meum intres : ⁷ propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te : sed dic verbo, et sanabitur puer meus. ⁸ Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites : et dico huic : Vade, et vadit : et alii : Veni, et venit : et servo meo : Fac hoc“, et facit. ⁹ Quo audito Jesus miratus est : et conversus sequentibus se turbis, dixit : Amen dico vobis, nec in Israël *b.* tantam fidem inveni. ¹⁰ Et reversi, qui missi fuerant, domum, invenerunt servum, qui languerat, sanum.